

# MOTION EN SKOG I HJÄRUP



Hjärup har unika förutsättningar som bostadsort. Det är barnvänligt, småskaligt, kollektivnära och grönt. Därför är översiktsplanens ambitioner om att fördubbla byns befolkning fram till 2040 fullt rimlig. Det medför emellertid också ett ansvar som förpliktigar. Miljonprogrammets områden från 1960- och 70-talen innehåller alltför många avskräckande exempel på vilka långsiktiga problem som växtvärken kan medföra.

Inte minst krävs höga ambitioner vad gäller såväl den fysiska som den sociala miljön för att Hjärup även i framtiden ska vara en attraktiv by. Hit hör en god tillgång till park- och rekreationsområden. På sidan 26 i ÖP skriver man: "År 2040 har tillgängligheten till landskapet för invånarna förbättrats. Rekreationsstråk som kopplar samman grönstråk inom orterna med vattendrag, mossar, natur- och kulturområden har utvecklats."

Det är en beskrivning som stämmer bra överens med centralorten Staffanstorp som är omgiven av tre närliggande naturområden; Gullåkra, Torreberga mosse och Kolböra mosse, men inte med Hjärup som är helt inringat av intensivt odlad jordbruksmark. När planerna gjordes upp för den pågående utbyggnaden öster om järnvägen var kommunens tjänstemän och politiker framsynta nog att bereda plats för ett stort centralt parkområde, Hjärupsparken.

När expansionen nu fortsätter väster om järnvägen föreslår vi att man i den nya reserverar mark för ett nytt tätortsnära rekreationsområde i form av en äkta skånsk ädellövskog till glädje för nuvarande och framtida Hjäruksbor. Exakt var man ska plantera bör utredas närmare, men en skog bör placeras i utkanten av byn, inte mitt ibland bebyggelsen som Hjärupsparken. En skog gör mest nytta som en övergång mellan bebyggelsen och det omgivande landskapet eller i ett stråk som förbinder Hjärup med det nyetablerade naturreservatet i Höjeådalen.

En relevant anmärkning är att det tar tid för en skog att växa till sig. Därför bör man inte vänta tills husen är byggda utan plantera nu så att träden får tid till att etablera och växa till sig medan Västerstaden byggs ut. I Danmark, som ju till stora delar har ett liknande öppet landskap som det i Sydvästskåne, har man sedan länge ägnat sig åt "bynær skovrejsning".

Ett intressant exempel på förutseende planering kan hämtas från Ringkøbing, en stad i västra Jylland med knappt 10.000 invånare. I utbyggnadsområdet Ringkøbing K, som ligger nära Ringkøbing Fjord, är ambitionen att man ska växa med 1000 bostäder på 30 år, dvs. cirka en tredjedel av Hjäruks ambitioner. Här anläggs ett nytt, stort naturområde som bland annat ska kunna ta emot det regnvatten som avleds från den nya bebyggelsen.

Det finns även mer närliggande exempel att inspireras av såsom Dalby Söderskog och Tor Nitzelius park i Alnarp.

Det viktiga är att vi som ansvariga politiker tillsammans med tjänstemän i Staffanstorps kommun tar sitt ansvar och ser till så att utbyggnaden av Hjärups Västerstad innehåller sådana kvaliteter att byn även i framtiden behåller sin attraktionskraft.

Ett nytt tätortsnära natur- och rekreationsområde, en Hjärups Västerskog, är ett viktigt element i en sådan strategi.

Med hänsyn till ovanstående föreslår vi att kommunfullmäktige ska ge stadsbyggnadsförvaltningen i uppdrag att utreda förutsättningarna för etablering av en skog i anslutning till Västerstaden i Hjärup.

**Staffanstorp den 25 april 2022.**

**För Socialdemokraterna i Staffanstorps kommun**



Carina Dilton (S)

Kjell Nilsson (S)

Till inspiration bifogas några bilder från Dalby Söderskog, Tor Nitzelius Park i Alnarp och Ringkøbing K.



Dalby Söderskog tillhör de tidiga svenska nationalparkerna som avsattes i början på 1900-talet. Med sina 36 hektar är den minst i Europa. Den är en typisk skånsk ädellövskog med ek, bok och ask som dominerande trädslag. Före almsjukans härjningar var även almen ett viktigt inslag. Vårfloran är fantastisk, och de kvarliggande döda trädstammarna ger intryck av gammal urskog. (Foto: Kjell Nilsson)

Tor Nitzelius Park är en del av Alnarpsparken. Den är visserligen i minsta laget, bara 4,5 hektar, och har ett annorlunda koncept, men kan ändå tjäna som ett exempel på att det går att etablera olika typer av skog inom överskådlig tid. (Foto: Kjell Nilsson)





Ringkøbing K är ett nytt bostadsområde i Ringkøbing-Skjerns kommun i Danmark.

Det anmärkningsvärda med projektet är att naturen kommer före husen. Innan de första husen var inflyttningsklara i augusti 2018 hade man skapat ett nytt, spännande naturområde på hälften av de 84 hektar som utbyggnadsområdet utgör. Klimatsäkring är också tänkt in från starten i och med att en del av den nya naturen består av vattendrag och en liten konstgjord sjö som kan avleda och ta emot regnvattnet från den kommande bebyggelsen. (Foto: ©SLA)